
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Cattolica, lì  18/12/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    928    DEL     06/12/2013 

CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  A VALENZA DISTRETTUALE  UBICATO  NEL 
COMUNE  DI  CATTOLICA:  ACCERTAMENTO  ENTRATA  (P.A.A.  2013)  ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   1021  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

PREMESSO CHE:

con  D.G.C.  n.  217  del  29/12/2008  e  n.143  del  08/10/2009  il  Comune  di  Cattolica 
approvava  il  progetto  “CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  –  CATTOLICA”  a  valenza 
distrettuale, di cui alla L. R. 27/89 e L.R. 14/2008 e Del. G. R. 396/2002, in attuazione 
del Piano sociale e Sanitario Regionale e conferiva mandato al Dirigente del Settore 3 di 
predisporre tutti gli atti necessari alla realizzazione ed apertura del Centro in oggetto;

con D. D. n. 201 del 23/03/2011 il Comune di Cattolica ha indetto un bando di gara per 
le selezione del soggetto cui affidare la gestione del servizio "Centro per le Famiglie a 
valenza distrettuale ubicato nel Comune di Cattolica per il periodo 1 luglio 2011 - 30 
giugno 2014;

con D. D. n. 325 del 27/04/2011 è stata nominata la Commissione giudicatrice per il 
bando in sopracitato;

con  D.  D.  n.  460  del  17/06/2011  sono  stati  approvati  i  verbali  della  Commissione 
Giudicatrice  ed  aggiudicata  definitivamente  a  "Il  Maestrale"  Società  Cooperativa 
Sociale  a.r.l.  di  Cattolica  la  gestione del  progetto  “Centro per  le  famiglie  a  valenza 
distrettuale ubicato nel Comune di Cattolica" per il periodo 01/07/2011 – 30/06/2014;

con D. D. n.556 del 29.07.2011 si è provveduto all'approvazione del contratto tra il 
Comune di Cattolica e la Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Il Maestrale" di Cattolica 
per la gestione del Centro per le Famiglie a valenza distrettuale ubicato nel Comune di 
Cattolica" per il periodo 01/07/2011 – 30/06/2014, nonché all'approvazione del relativo 
progetto  operativo  per  la  gestione  del  servizio  in  oggetto,  entrambi  allegati  alla 
sopracitata determinazione dirigenziale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale  n. 117 del 21 agosto 2013, 
ad oggetto: “L. 328/00 - L.R. 2/03 Distretto di Riccione. Piano di Zona 2009-2011 - 
Proroga  per  il  Biennio  2013-2014.  -  Approvazione  Programma  Attuativo  Biennale 
2013-2014. - Approvazione Programma Annuale 2013”, come modificata con D.G.C. n. 

Pratica  1021  Determinazione Dirigenziale  n.  928 del  06/12/2013 pag. 2 di 6



125 del 18/09/2013, con la quale il Comune di Cattolica ha recepito il Piano Attuativo 
Annuale 2013 (P.A.A. 2013) finalizzato all'approvazione, di concerto tra i comuni del 
distretto di Riccione, delle iniziative in campo sociale del Distretto Socio sanitario di 
Riccione;

VISTO che all'interno del PAA 2013 – obiettivo n. 2 - Immaginare e sostenere il 
futuro  (nuove  generazioni  e  responsabilità  familiari  Area  Giovani  e  Dipendenze) si 
prevede,  in  continuità  con  il  Piano  Attuativo  Annuale  precedente,  l'attivazione  del 
progetto “Centro per le Famiglie a valenza distrettuale” (scheda n. 5 – obiettivo 2 - 
P.A.A. 2013), allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, 
di cui il Comune di Cattolica è soggetto capofila;

CONSIDERATO che con D.D. n. 817 del 25/10/2013 si è proceduto ad approvare 
il progetto “Centro per le Famiglie Distrettuale”  (scheda n. 5 – obiettivo 2 - P.A.A. 
2013),  del  valore  complessivo  annuale  preventivato  pari  a  ad  €  80.650,00,  salvo 
successive  variazioni  in  considerazione  delle  successive  deliberazioni  della  Regione 
Emilia Romagna;

VISTA la  Determinazione  n.  12707  del  10/10/2013,  a  cura  del  dirigente  del 
Servizio  Coordinamento  Politiche  Sociali  e  Socio  Educative,  Programmazione  e 
Sviluppo del Sistema dei Servizi della Regione E.R., con la quale è stata assegnata al 
Comune  di  Cattolica  la  somma  di  €  22.229,17,  quale  contributo  per  l'anno  2013 
finalizzato allo sviluppo e la qualificazione dei Centri per le Famiglie,  in attuazione 
delle D.A.L. 117/2013 e D.G.R. 855/2013;

PRECISATO che, in considerazione della sopracitata  determinazione n. 12707 
del 10/10/2013 della Regione E.R., si registra una variazione del valore complessivo del 
progetto in oggetto, ammontante così ad € 82.386,17;

CONSIDERATO  che  con  la  sopracitata  D.D.  n.  817  del  25/10/2013,  atto  di 
approvazione del progetto “Centro per le Famiglie Distrettuale” (scheda n. 5 – obiettivo 
2 - P.A.A. 2013), si è inoltre proceduto all'impegno di spesa di € 15.000,00, quota di 
compartecipazione  del  Comune di  Cattolica,  finalizzata  alla  parziale  copertura  degli 
oneri previsti per l'annualità 2013-14 di cui al contratto triennale, approvato con D.D. n.
556 del 29.07.2011 ed allegato alla stessa quale parte integrante e sostanziale, tra il 
Comune di Cattolica e la Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Il Maestrale" di Cattolica 
per la gestione del Centro per le Famiglie a valenza distrettuale ubicato nel Comune di 
Cattolica;

RAVVISATO quindi di quantificare in € 30.347,40  la restante somma non ancora 
impegnata, di cui al progetto in oggetto, relativa ai trasferimenti delle risorse necessarie 
alla realizzazione del progetto stesso, ed in particolare  finalizzato alla copertura degli 
oneri di cui al contratto citato in premessa, approvato con D.D. n.556 del 29.07.2011 ed 
allegato alla stessa quale parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Cattolica e la 
Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Il Maestrale" di Cattolica per la gestione del Centro 
per le Famiglie a valenza distrettuale ubicato nel Comune di Cattolica;

RITENUTO pertanto di procedere all'accertamento delle entrate, all'imputazione 
delle spese ed alla liquidazione delle risorse necessarie alla realizzazione del progetto in 
oggetto;

VISTA la dichiarazione ("Mod. C") depositata agli atti d'ufficio, sottoscritta dal 
responsabile della Società Cooperativa  Sociale “Il Maestrale” arl di Cattolica, relativa 

Pratica  1021  Determinazione Dirigenziale  n.  928 del  06/12/2013 pag. 3 di 6



all'attivazione di conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alla gestione dei 
movimenti  finanziari  relativi  all'appalto  di  cui  ala  presente  determinazione,  ai  sensi 
dell'art. 3 della Legge n. 136 agosto 2010 e s.m. ed integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. 
a) del decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010;

DATO  infine  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  per  il  presente 
contratto, attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e fornitura, è il seguente: 142664370A;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1.-  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2.-  di  dare  atto  che  il  valore  complessivo  del  progetto  “Centro  per  le  Famiglie 
Distrettuale”  (scheda  n.  5  –  obiettivo  2  -  P.A.A.  2013),  a  seguito  delle  variazioni 
successivamente intervenute e richiamate in premessa, ammonta ad € 82.386,17;

3.- di dare atto che con  D.D. 817 del 25/10/2013 si è già proceduto ad impegnare la 
somma di € 15.000,00, quota di compartecipazione del Comune di Cattolica prevista dal 
sopracitato progetto (scheda n. 5 – obiettivo 2 - P.A.A. 2013), finalizzata alla parziale 
copertura  degli  oneri  previsti  per  l'annualità  2013-14  di  cui  al  contratto  triennale, 
approvato con D.D. n.556 del 29.07.2011 ed allegato alla stessa quale parte integrante e 
sostanziale,  tra  il  Comune  di  Cattolica  e  la  Società  Cooperativa  Sociale  a.r.l.  "Il 
Maestrale" di Cattolica per la gestione del Centro per le Famiglie a valenza distrettuale 
ubicato nel Comune di Cattolica;

4.-  di  quantificare  in  € 30.347,40  la  somma utile  alla  copertura  dei  restanti  oneri 
previsti per l'annualità 2013-14 di cui al contratto triennale sopracitato, approvato con 
D.D. n.556 del 29.07.2011 ed allegato alla stessa quale parte integrante e sostanziale, tra 
il Comune di Cattolica e la Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Il Maestrale" di Cattolica 
per la gestione del Centro per le Famiglie a valenza distrettuale ubicato nel Comune di 
Cattolica;

5.- di procedere quindi all'accertamento della somma di  € 30.347,40 sul cap. 233.001 
“Contributo regionale per attività inerenti il Centro per le Famiglie: L.R. 2/2003 - (U. 
cap. 4930005)” del bilancio 2013 – cod. siope 2202;

6.- di procedere al contestuale impegno di spesa per l'importo di  € 30.347,40 sul cap. 
4930.005 “Prestazioni di servizio per attività inerenti il Centro per le Famiglie  (fin. ctr. 
rer - e. cap. 233001)” bil. 2013, cod Siope 1306;

Pratica  1021  Determinazione Dirigenziale  n.  928 del  06/12/2013 pag. 4 di 6



7.-  di dare atto che, ai  fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  a firma del legale 
rappresentante della Società Cooperativa  Sociale Il Maestrale a.r.l. di Cattolica, via XX 
Settembre n. 3 Cattolica (Rn), è depositato agli atti  d'ufficio il modello "C" relativo 
all'attivazione del conto dedicato, anche in via non esclusiva, alla gestione dei flussi 
finanziari relativi all'appalto di cui alla presente determinazione, ai sensi dell'art. 3 della 
Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. a) del 
decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010;;

8.- dato infine atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il presente contratto, 
attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e fornitura, è il seguente: 142664370A;   

9.-  di  procedere  a  liquidazione,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  documento 
contabile vistato dal dirigente di settore, in favore della Società Cooperativa  Sociale Il 
Maestrale arl di Cattolica, via XX Settembre n. 3 Cattolica (Rn);

10.- di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Politiche Sociali.  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  1021  Determinazione Dirigenziale  n.  928 del  06/12/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4930005 1708 2013 30.347,40

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

233001 557 2013 30.347,40

Cattolica,  06/12/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  1021  Determinazione Dirigenziale  n.  928 del  06/12/2013 pag. 6 di 6


